教体課第２２号

令和４年４月４日

各 県 立 学 校 長 殿

徳島県教育委員会体育健康安全課長

運動部活動における感染拡大防止対策の徹底について（通知）

日頃より，学校における新型コロナウイルスの感染拡大防止対策について，御理解，

御協力いただき，厚くお礼申し上げます。

現在，学校における感染症防止対策については，令和４年３月３１日付け「令和４年

３月２８日以降の県立学校における教育活動等に係る感染拡大防止対策について（通

知）」に基づき対応いただいているところですが，今般，「運動部活動」により感染が拡

大したと推測される高等学校クラスターが確認されたことを踏まえ，引き続き，基本的

な感染症対策を実施していただくとともに，特に，次のことに御留意の上，更なる感染

拡大防止対策の徹底をお願いいたします。

１．基本的な感染防止対策の徹底

「感染防止対策チェックリスト」を児童生徒等に配布し，家庭において，感染防止

対策を確認するよう再度依頼すること

２．学校における感染防止対策

（１）「部活動用・感染対策チェックリスト」を用い，「喉の痛み」や「倦怠感」など，

少しでも体調に不安がある場合は，部活動を休むよう指導を徹底すること

（２）活動終了後は，速やかに帰宅するよう指導を徹底すること

（３）他の部活動との接触を控えるよう指導を徹底すること

新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト

春休みも感染防止対策を続けましょう！

できているか毎日確認して、春休み中もしっかり気を付けましょう。

□ 毎日検温し、健康観察をしていますか？

せき、のどの痛み・違和感、息苦しさ、だるさ等の症状があるときは、

外出せず受診しましょう。症状は、発熱以外にもあります。

□ 外出するときは、マスクを着用していますか？

不織布マスクが望ましく、鼻出しマスク、あごマスクはＮＧです！

□ 混雑する店舗や不特定多数が集まる場所は避けていますか？

訪問する時間を調整するなど混雑を避けましょう。

□ 手指消毒や手洗いをしていますか？

帰宅時、食事の前後、共用物を触った後などは、手指消毒や手洗いをしましょう。

□ どこでも換気を徹底していますか？

家でも外出先でも、屋内で過ごす場合は必ず換気しましょう。

□ 食事中に会話をする際は、マスクを着用していますか？

食事中にマスクを外して会話し、感染が広がった例が多くあります。

□ 飲み物やお菓子を回し飲み・回し食べしていませんか？

ペットボトルの回し飲みや箸の共用をやめましょう。

□ お友達と遊ぶとき、感染防止対策がいい加減になっていませんか？

お泊り・旅行や飲食、特にカラオケ等で感染が広がった例が多くあります。

保護者のみなさまへ

■健康観察は、ご家族の方も実施し、体調がすぐれない人がいるときは外出を控えてください。

■春休み明けに、お子様やご家族の体調がすぐれない場合は登校しないようにしてください。

■お子様のワクチン接種を希望される場合は、お住まいの地域の接種相談窓口やホームページを

確認して早めに接種しましょう。

☆徳島県新型コロナワクチン専門相談コールセンター

電話 0120-808-308（フリーダイヤル） 情報はこちら→

徳島県教育委員会